01.02.00112572/2023.23, que solicita informações sobre a reforma da Unidade Centro Dia da
Pessoa Idosa, localizado na Rua Tenente Afonso Pinheiro Camargo, 321, na Vila Progresso.

A Secretaria Municipal de Obras Públicas - SEMOP,  elaborou estudos prévios e a estimativa de
custo da obra é de R$1.844.291,85 (um milhão, oitocentos e quarenta e quatro mil duzentos e
noventa e um reais e oitenta e cinco centavos), e a estimativa de custo de projetos é de R$
75.747,53 (setenta e cinco mil setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta e três centavos).
Através do Fundo Municipal da Pessoa Idosa foi viabilizado R$ 500.000,00 (quinhentos mil
reais).

Infelizmente, no momento, não há previsão orçamentária para a realização da obra. No entanto,
estamos trabalhando para garantir que a obra seja realizada o mais breve possível.

[...]

(SEI nº 2030408) e Pré-Estimativa de Custo de Projeto (SEI nº 2008938). 

A resposta deve indicar:
1. Existe a Viabilidade Financeira para a reforma completa e adequação da

acessibilidade da edificação, considerando a estimativa de custo da obra de R$1.844.291,85 (um
milhão, oitocentos e quarenta e quatro mil duzentos e noventa e um reais e oitenta e cinco
centavos) e estimativa de custo de projetos de  R$ 75.747,53 (setenta e cinco mil setecentos e
quarenta e sete reais e cinquenta e três centavos)?

2. Caso positivo, indicar fonte de recurso, prazo de utilização e inclusão nas
Diretrizes Orçamentárias da PMM.

3. Caso exista convênio ou indicação de formalização de convênio, apensar
documentação comprobatórias e condicionantes para formalização.